PREFEITURA MUNICIPAL
t -

'" -
" "" AGUDOS"" . .."
'"

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 3.569 DE 24 DE OUTUBRO DE 2.005.

" Estabelece o Orçamento Plurianual de
Investimentos do Município de Agudos para os
exercícios de 2.006/2.009 e dá outras
providênci as."

JOSE CARLOS OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI·

ARTIGO l ' - Fica aprovado o Orçamento Plurianual de
Investimentos do Municipio de Agudos, Estado de Sào Paulo para os exercicios de 2006
a 2.009, constante dos seguintes Projetas:

AREADE N" DO DESCRIÇAO DO PROJETO
ATUAÇÃO PROJETO
Legislativa 01 Construção de novo prédio para a Càmara Municil"'1.

02 Aquisição de móveis, utensílios e equipamentos para a
Càmara Municipal.

03 Aouisicão de veiculo oficial para a Càmara Municipal.
Administraçào 04 Construção de novo prédio para a Prefeitura Municipal.

05 Aquisição de móveis , utensílios e equipamentos para o
Iprédio da Prefeitura Municipal.

06 Aquisição de veículo oficial para o Gabinete do Prefeito
Municipal.

07 Construção de novo prédio para abrigar a Garagem.
Pátio de Veículos e Máquinas, Almoxarifado e Oficinas
da Prefeitura Municipal.

08 Desapropr iação de imóveis para fins de utilidade pública
ou interesse social, visando abertura de vias públicas,
vias de interligação entre bairros, construção de edificios
públicos, instalação de novas indústrias elou ampliação
dos iá existentes.-

09 Aquisição de veículos para os serviços administrativos da

- - Prefeitu ra Municipal.
Segurança 10 Construção de Posto de Segurança Comunitá ria na Vila

Pública Honorina.
11 Construção de Posto de Segurança Comunitá ria no

Jardim Cruzeiro.
12 Construção de Posto de Segurança Comunitária no

Jardim Europa .
- .

13 Aquisição de móveis, utensilios e equipamentos para
Instalação nos Postos de Segurança Comunitários.

14 Aquisicão de veículos para seouranca Comunitária
~sJ~tência Social 15 Construcão de Centro de Convivê ncia para Jovens e

CJ~~/

•••

•••••••••
••••••••••••
••••••••••••••••

24

-

Aquisição de móveis, utensílios, equipamentos
eletrônicos e de informática, equipamentos de som e
vídeo e demais aoarelhos oara o Setar de Saúde .

Aquisição de ambu l àncias para o Setor de Saúde

Aquisição de equipamentos de Raio X Odontológico e
Auto Clave para o Setor de Saúde.

Construção de uma séde para Instalação da Diretona
Municipal de Saúde, separando-a do Centro de Saúde II.

Construção de Posto de Saúde n~Bairro Vila Honorina
Construção de Posto de Saúde no Bairro Parque
Pampulha. _~

Construção de Posto de Saúde no Bairro Jardim São
Vicente .

Construção de Posto de Saúde no Bairro Vila Professor
Simões.

35

32

37

26

38

34

31

22

30

33

36

21

28

29

18

19
20

Saúde

25

16

Aquisição de equipamentos para exames de
eletrocardiograma para o Setor de Saúde.

1----------1-----.27-+ Aquisição de equipamentos para exames de
eletroencefaloorafia cara o Setor de Saúde.
Aquisição de Gabinetes Odontológicos para o Setor de
Saúde.

I-------t-. 17

Construção de um Centro Odontológico para o Setor de
Saúde.

1------ - -1-----.2"'3'--tConstrução de um Centro Pedi átrico para o Setar de
Saúde.

•::::I1(C PREFEITURA MUNICIPAL
:':::~ AGUDOS
'"

GABINETE DO PREFEITO

••••••••••
••••••••••••

•••

••••••••••••••••

43 Aquisiçáo de uma Central telefónica completa para o
Setor de Saúde.

40 Aquisição de ônibus com consultório médico para o Setar
de Saúde.

42 Aquisição de uma UTI móvel completa para o Setor de
Saúde .

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

39 Aquisição de ónibus com consultório odontológico para o
Setor de Saúde.

44 Aquisição de geradores de energia para o Setor de
Saúde.

41 Aquisição de ónibus para transporte de usuários do Setor
de Saúde.

••••••••••

•••

-

55 Aquisição de móveis, utensílios e equipamentos de som,
video e informática para o Setor de Ensino Infantil.

-
54 Aquisição de móveis, utensílios e equipamentos de som,

video e informática para o Setor de Ensino Fundamental.

49 Reforma e/ou arnoliacão de EMEFs.
50 Construção de unidade escolar para abrigar EMEFEI no

Bairro Vila Professor Simões
51 Construção de unidade escolar para abrigar EMEFEI no

Bairro Santa Anqellna.

47 Construção de Centro de Lazer para o Trabalhador em
Convénio com o Governo Federal/Estadual. -------1

48 Reforma e/ou ampliação de EMEls.

Trabalho

Educação

52 Construção de unidade escolar para abrigar EMEFEI no
f---------t-~~-- - Bairro Vila Hononna.

53 Construção de unidade escolar para abrigar EMEFEI no
Bairro Parque Pamoulha.

56 Instalação de uma classe especial para deficientes
__ visuais no Setor de Educação.

-+- ---;57 Aquisição de três ônibus=e-ve~icu---'-Io-s-m-e~· d""j-O-S-pa- r-a---jo

f---~.., -+_~~-fserv lço de transporte de alunos.
Cultura 58 Construção de um prédio novo para abrigar a Biblioteca

Pública Municipal.

••••••••••••
••••••••••••••••

••• PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

••••••••••••
••••••••••••
••••••••••••••••

sarjetas e pavimentação asfáltica no Conjunto
Habitacional Aqudos "E" - CDHU - Jardim Nilce

63 Construção de galerias de águas pluviais, gUias e
sarjetas e pavimentação asfáltica para duplicação da
Avenida Carvalho Pinto 12' . etaoa\.

64 Construção de galerias de águas pluviais, guias e
sarjetas e pavimentação asfáltica para duplicação da
Avenida Richard Freudenberg_.

65 Construção de viaduto sobre os trilhos da FERROBAN.
ligando pela Av. Sebasllana Leite o Jardim Santa
Cándida à Vila Andreott i

66 Construção de viaduto sobre os trilhos da FERROBAN,
ligando pela Av. Ruy Barbosa o Jardim Santa Cândida â
Vila Andreotti em Convênio com o Governo do Estado.

- -
67 Construçâo de viaduto sobre os trilhos da FERROBAN,

na Rua José Salmen, ligando o Centro da cidade à Vila
Professor Simões.

68 Construção de galerias pluviais no Bairro Parque

- Pampu lha
69 Construção de galerias pluviais no Córrego do Parque

São Miquel
70 Construção de guias e sarjetas no Bairro Parque São

M~gueL

71 Construção de calerias pluviais na Av. Manoel da Costa.
72 Construção de galerias pluviais no Bairro Jardim Santa

Cândida.
73 Construção de avenida marginal aos córregos Bom

Sucesso e Agudos, com início na FERROBAN e até â
Rodovia Mal. Rondon.

74 Desapropriação de área para ligar a Avenida Manoel da
Costa â Rodovia MaL Rondon.

75 Aquisição de tratar de esteiras, pás carregadeiras ,
motoniveladoras, caminhões e demais veiculas leves

Ipara a frota municipal
76 Construção de guias e sarjetas no Bairro Parque

Pampulha.
77 Construção de guias e sarjetas no Bairro Jardim Santa

Cândida.
78 Extensão da rede de energia elétrica e iluminação

publica na cidade, incluindo a substituição do sistema de
iluminacão incandescente oor iluminação especial.

79 Reforma, recuperação e construção de praças, parques e
jardins.

80 Pavimentacâo asfáltico para acesso â Faculdade FAAG.
81 Obras de recapeamento asfáltico das vias urbanas.

- -

82 Construção de abertura em passagem de nível sobre os
tritbesd FERROBAN.,-=,>

83 Alargamento do leito carroçável da passagem sobre os
trilhos da FERROBAN na Rua 7 de Setembro.

84 Alargamento do leito carroçáveí da passagem sobre os

85 -
trilhos da FERROBAN na Rua Pref. Dr. Antônio Condi.
Iluminação das vias marginais dos córregos Bom
Sucesso e Aoudos

86 Construção de via de ligação entre a COHAB II e a Av.
Carvalha Pinto.

87 Aquisição de veiculos para o Serviço de Limpeza
Pública.

88 Prolongamento e duplicação da Avenida Manoel da
Costa.

Habitação 89 Construção de casas populares em Convênio com a

- COHU.
90 Aquisição de imóveis para construção de casas

p.9l'ulares.
Gestão Ambiental 91 Instalação de equipamentos para reciclagem de resíduos

sólidos.
92 Retificação do Córrego dos Agudos, bem como

drenagem , canalização e pavimentação de suas
marginais.

Agricultu ra 93 Aquisição de tratares agrícolas com implementas e
e~lJiflamentos para serviços de pequenos aoricultores .

94 Construção de pontes, mataburros, passagens de gado,
bueiros e outras obras nas estradas da zona rural .

95 Execução de obras de retificação de leito, alargamento,
empedramento, quebra de barrancos e controle da
erosão nas estradas rurais.

Transporte 96 Const rução de pontes , mataburros, passagens de gado,

~
bueiros e outras obras nas estradas rurais .

97 Aquis ição de veiculos e equipamentos para o Setor de
Estradas de Rodaoern Municipal.

98 Construção de um terminal rodoviário interligado (urbano
e interurbano).

Desporto e Lazer 99 Construção de conjunto poliesportlvo na Vila Professor
Simões, anexo ao Estádio Municipal.

100 Const rução de parques infantis e compra de seus
equipamentos.

101 Construção de arquibancadas e cobertura do Estádio
MUniciPal.

102 Reforma do cam po e dependências do Parque
_ Paml'ulha.

103 Implantação de um bosque municipal com respectiva
área de lazer, bem como vivei ro de mudas para
arborizacão da cidade

104 Construção de pista para skate, quad ras pouesportivas.
ca~'" areia, Quadra de malha e bocha, piscina ,

~

.~ .

•••

••••••••••
••••••••••••
••••••••••••••••

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

ARTIGO 3' - Esta lei entrará em vigor no dia l' de janeiro de 2006.

ARTIGO 2' - Na execução do Orçamento Plurianual de
Investimentos de que trata esta Lei , fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar
as alterações que se fizerem necessárias, visando alcançar os objetivos e metas ano a
ano , para compatibilizar a sua execução física com as disponibi lidades financeiras.

pista de caminhadas, arena para eventos, poço
artesiano, campo de futebol com pista de atletismo e
vestiários junto ao Ginásio Municil'al de Esportes.

105 Construção de uma ciclovia na marginal da Av. Carvalho
Pinto.

106 Construção de Quadras poliesportivas descobertas em
todos os bairros da cidade.

107 Construção de conjunto potiesportivo no Distrito de
Domélia.

108 Reforma e ampliação do Ginásio de Esportes Dr. Vicente
E. Damante e aouisic ão de seus equipamentos

109 Construção de áreas para prática de esportes infanto
juvenis (pista de skate, patins, patinetes etc. anexas às
áreas de lazer na cidade.

110 Construção de Parque Infantil e área de lazer no Jardim
Cruzeiro

111 Construção de Quadra poliesportiva descoberta , campo
de areia, pista de skate, campo de malha e de bocha,
Parque Infantil e área de lazer no Jard im Cruzeiro

112 Ampliação e reforma do vestiário e da quadra do campo
de futebol do Jardim Cruzeiro.

113 Construção de lago e área de lazer às margens do
Córreqo Bom Sucesso.

IANI

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

Agudos, 24 de outubro de 2.005.

~ QQaub
~~e~t~O ..

••••••••••

•••

••••••••••••
••••••••••••••••n

Assistênci a Social

LEI NO 3.569 DE 24 DE OUTUBRO DE 2.005 .

Orçam ento Plurianual de
Municipio de Agudos para os
2.00612.009 e dá outras

"Estabelece o
Investimentos do
exerc ícios de
providências."

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

Administra ão

Seguran ça
Pública

JOSE CARLOS OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI'

ARTIGO 1° - Fica aprovado o Orçamento Plurianual de
Investimentos do Municipio de Agudos. Estado de São Paulo para os exerci cios de 2 006
a 2.009, constante dos seguintes Projetas.

AREA DE
ATUA ÃO

f----,L",egislativa

~-

iras para o Setor de

~ . -

equipamentos para o

~-

Bairro Vtla Professor

Bairro Vila Hononna
~

e no Ba irro Parque

--
no Bairro Jardim São

lógico para o Setor de

--

trico para o Setor de

- - c-
com piscina aq ueci da
e tratamento médico

esos . hipertensos etc

ioterapia para o Selar

--
para exames de

Saúde .
depara exames

e Saúde .
gicos para o Setor de

aio X Odontológico e

-

para exames de
úde ,

Saúde II da cidade
de Saúde do Jardim

de Saúde do Parque

- -
nstalação da Diretoria
do Centro deS~úd~
etor de Saúde .

-- - - - -

si lios, equipamentos
ipamentos de som e
etor de Sa úde.
rte de passaqeiros tipo

-

para transporte de
e.

34

26

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

22

17

21

Saúde

_ 35_ Aqulsiçi!o de ambulãnclas para ° S
36 Aquisição de m óveis, uten

eletrônicos e de informâtica, equ
vídeo e demai s apare lhos para o S

iJ
7 Aquisição de veículo para transpo

_ Van_para °Setor de Salide._
38 Aquisição de veículos leve s

'-- JL- !?!"ssagellos para ° Setor de Saúd

f---- - - - --

f---- - - - -

~(
. \" \

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

I 39 1Aquisição de ônibus com consultório odontológico parao
Selar de Saúde.

. ------+- - ~---

I 40 IAqUISiçãOde ônibus com consultório médico para o Selar
de Saúde

-~ - - ~- _. - -
41 Aquisição de ônibus para transporte de usuários do Selar

de Saúde.--- -
42 Aquisição de uma UTI móvel completa para o Selar de

Saúde. - -
43 Aquistçáo de uma Central telefónica completa para o

Setar de Saúde. - - -- -
44 Aquis ição de geradores de enerqia para o Setor de

Saúde.
--~ -

45 Aquisição de uma rede de frio para conservação de

.- u".unobiológlcos para o ~i'tar de Saúde
Trabalho 46 Construção de refeitório anexo ao Atmoxantado

Municipal para distribuição de lanches, café da manhã e

- refeições aos servidores municipai s ----- -
47~nstrUção de Centro de Lazer para o Trabalhador em

Convênio com o Governo Federal/Estadual.--
Educacão 4~orma e/ou ampliação de EMEls.

49_ _ Reforma e/ou ampliação de EMEF s. _ . ,,_
50 jConstrução de unidade escolar para abrigar EMEFEI no

Bairro Vila Professor Simões.
51 Construção de unidade esco lar para abrigar EMEFEI no

..._- !3airro Santa Angelina. -- - --
52 Construção de unidade esco lar para abrigar EMEFEI no

Bairro Vila Honorina.
53 Construção de unidade escolar para abrigar EMEFEI no

I Bairro !,~~que Pa mp'ulha ,, -- -

54 AqUISiçãO de m óveis, utensilios e equipamentos de som,
vídeo e informática para o Setor de Ensino Fundamenta l.

55 Aquisição de móveis, utensílios e equipamentos de som,

-- - vídeo e informática para o Setor de Ensino Infantil.- -- ~

56 Instalação de uma classe especial para deficientes
Visuais no Setor de Educação.. . - -

57 Aquisi ção de três ónibus e veiculos médios para o
serv iç<J de transporte de alunos

Cultura 58 Construção de um prédio novo para abrigar a Biblioteca
Pública MuniCipal.

59 IAquisição de móve is, utensíl ios, equipamentos de
Informática e vídeo, estantes, livros e oemais acessórios

_ =[rara a Biblioteca Pública Mun icipal._ .
60 Reforma, adaptação e melhorias do prédio para a
___ Corpora~o Musical "t.1ae~tro João Andreotli ".

61 Aquisição de uniformes e instrumentos musicais para a

-- Corf>aração Musical "Maestro João Andreott i".
Urbanismo 62 Construção de alertas de águas plUViais, gUias e,

, "

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO
sarjetas e pavimentação ast áltica no Conjunto
Habitacional Agudos OE" - CDHU - Jardim Nllc__e ~
Construção de galerias de águas pluviais, gUIas e
sarjetas e pavimentação asfáltica para duplicação da
Avenida Carvalho Pinto (2' . etapa).

78

75

65

73

67

74

63

64

66

69

68

Extensão da rede de energia elétrica e iluminação
publica na cidade. incluindo a substituição do sistema de
ilumlna~o incandescente por i lu!J1 i nação~~J~~cl=-a,,:1. =~:-l

79~ Reforma, recuperação e construção de praças, parques e

I--- - - - --j!-- jardins ' ''-~~C-=~ '_
1- ---I!-_ 8: 0 .l'avimentação asf áltico para acesso à Faculdad~ FAAGo's~
1- --11-_ 81 =LO bres de recapeamento asfáltico das vias...!:!.""banas

82 - - IConstrução de abertura em passagem de nivel sobre
I lrilhos dt FERROBAN.
'--~ -

- ­
~... ~)

, .

---- ---- - - - - - - - - - - -

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

GABINETE DO PREFEITO

e
do Côrrego
canalização

rgamento do leito carroçáveld"apassagem sobre 051
os da FERRD BAN na Rua 7 de Setembro. ~I

rgamento do lell o carroçável da passagem sobre os
os da FERRDBAN na Rua PretoDr . Antônio Condi .--- --

minação das vias marginais dos córregos Bom
cesso e Agu"'d"'O"'S"...,--.,---_ c:-_
nstruçáo de via de ligação entre a CDHAB II e a Av
rvalho Pinto .
uisiç âo d"e"-cvcce=-'i-=-cuCCI;:oC:sC:C:p=-a=ra o Serviço de Limpeza

bllca,,-------:~~.,---.,-------=_
longamento e duplicação da Avenida Manoel da

5t8 .. -.

nstrução de casas populares em Convênio com a

HU,,-. o------,-~~~~-
ursição de imóveis para construção de casas
ulares.
alação de equipamentos para reciclagem de resíduos

dos .:-:c:--::;=-r;===---:;:c:c:---;:-:c:==--~=,---,if-ic-aça- - o como
nagem, suas

~r9ln~2'sC.. --:;=-===c:c:===:-:c:c:==-======­uisição de tratares agrícolas com implementas e
ipamenlos pa ra serviços de pequenos agricu ltores.

nstrução de pontes, mataburros, passagens de gado,
eiros e outras obras nas estradas da zona rural
ecução de obras de retificação de leito, alar"'ga-:-m=e=-nto.
pedramento, quebra de barrancos e controle da
são nas estradas rurais___o

nstrução de pontes, mataburros, passagens de gado,
eiros e outras obras nas estradas rurais.
- --
urstção de veículos e equipamentos para o Setor de
r.?9-""- <1~Rodagem Mun ic ipal. __
nstrução de um terminal rodoviário interligado (urbano
terurbano)

nstrução de conjunto poliesportivo na Vila Professor
mões, anexo ao Estádio MUnicipal.
nstrução de parques infantis e compra de seus

~iea r"!1e n t."o"s". c:c:======-c:c:c:c:=
nstrução de arquibancadas e cobertura do Estádio
~i cipa l. ~_

orma do campo e dependências do Parque
mpulha _
plantação de um bosque municipal com respectiva
a de lazer, bem como viveiro de mudas para
oriza~o da cidade
nstrução de pista para skate, quadras poüesportivas ,
m~~'f'-a,eia , Quadra de malha "-.bocha, _pi scina ,

l' ~' \

83 Ala
tnlh-

84 Ala

85 -
!nlh
lIu
Su

8-6- rCO
Ca

87 ~ Aq
PU
.~

88 Pro
Co

Habitação 89 Co
_ CD

90 Aq
pop

Gestão Ambiental 91 Insl
sóll

-

92 Rei

~rema
Agricultura 93 Aq

egu
94 Co

bu- - -
95 Ex

em
ero

Transporte 96 Co

97 -
bu
Aq
EsI

~- --
98 Co

e ln
~~ • ~- -

Desporto e Lazer
99i~0

100 C~
__. eq

101 Co

102- - ~u
ReI

103~
Pa
1m
are
arb

104 Co
ca

área de lazer no Jardim

-
ortivas descobertas em

sportivo no Distrito de

e lazer às margens do

de Esportes Dr Vicente
eq~pame'"!tos .

ica de esportes infanto
patinetes etc. anexas às

rtiva descoberta , campo
o de malha e de bocna ,
o Jardim Cruzeiro
o e da quadra do campo

para eventos. poço]
m pista de atletismo e
l[lal de ES[lortes _

marginal da Av Ca rvalho

,

l D- O/iO u {J
JOSE CÁRLO ~eTAVIAN I

refeito ~

PREFEITURA MUNICIPAL
AGUDOS

G ABINETE DO PREFEITO

ARTIGO 3° - Esta lei entrará em vigor no d.a 1° de janeiro de 2 006

Agudos. 24 de outubro de 2005

._-- - - - - - - - - - - - -

ARTIGO 2' - Na execução do Orçamento Plurianual de
Investimentos de que trata esta Le i, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar
as alterações que se fizerem necessárias, visando alcançar os objetivos e metas ano a
ano, para compatibilizar a sua execução fisica com as disponibilidades financeiras

,
pista de caminhadas, arena
artesiano, campo de futebol CD

vestiários junto ao Ginásio Munic·
105 Construção de uma cicíov ia na

Pinto.
1~Construção de Quadras poliesp

todos os bairros da cidade.
107 Construção de conjunto polie

Domélia.- - - -
108 Reforma e ampliação do Ginásio

E. D?mante e aguisição de seus
109 Construção de área s para prát

Juvenis (pista de skate. patins,
áreas de lazer na cidade ,

110 Construção de Parque Infantil e
Cruzeiro

111 Construção de Quadra poliespo
de areia , pista de skate, camp

_ ____~arque Infantil e área de lazer n~
~Ampliação e reforma do vestiári

de futebol do Jardim Cruzeiro.
113 Construção de lago e área d

Córrego Bom Sucesso.--